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Abstrakt

Prostředkům biologické ochrany rostlin je věnována velká pozornost, protože umožní snížit

množství používaných pesticidů v zemědělství. Komerčně je již využívána oomyceta

Pythium oligandrum ve formě zálivky a postřiku. V této práci byly charakterizovány

vlastnosti dalších izolátů a sledovány metabolické změny v rostlinách řepky olejné (Brassica

napus subsp. oleifera), jejichž semena byla ošetřena přípravky na bázi Pythium oligandrum.

V první části práce byly testovány vlastnosti sekretovaných látek izoláty Pythium

oligandrum. Bylo měřeno množství fenolických látek a aktivity endoglykosidas endo-β-1,3-

glukanasy, celulasy, chitinasy a také proteas, podle kterých se hodnotila schopnost oomycety

Pythium oligandrum mykoparaziticky chránit rostlinu. Dále byly sledovány látky, zejména

oligandrin, které jsou při interakci s rostlinou zodpovědné za „priming“, který umožní

rostlině při infekci patogenem rychlou odezvu prostřednictvím systémové rezistence

rostliny. Odlišnosti mezi jednotlivými izoláty se projevily také při elektroforetické separaci

v zastoupení proteinů.

V druhé části práce byl sledován vliv moření semen řepky izoláty Pythium oligandrum na

metabolismus rostliny. Zatímco řada vlastností rostlin řepky ovlivněna nebyla, vliv ošetření

se projevil v aktivitě NADP dependentních dehydrogenas, konkrétně šikimátdehydrogenasy,

která se podílí na syntéze aromatických aminokyselin a fenolických látek. Množství

fenolických látek, aktivita některých antioxidačních enzymů, jako jsou superoxiddismutasa

a peroxidasy, byly zvýšeny v porovnání s kontrolními neošetřenými rostlinami.

Se zúženým výběrem izolátů byl měřen vliv moření semen na metabolismus rostlin po

vystavení infekci patogenem Verticillium longisporum. Metabolické rozdíly se projevily v

aktivitách antioxidačních enzymů i glykosidas.

Klíčová slova: biologická ochrana, Pythium oligandrum, řepka olejná

Abstract

Lot of attention is paid to biological control agents of plant pathogens as it will reduce the

amount of pesticides used in agriculture. Pythium oligandrum oomycete is already used

commercially in the form of watering and spraying. In this work the properties of other

isolates were characterized, and the metabolic changes were studied in plants of oilseed rape

(Brassica napus subsp. Oleifera), whose seeds were treated with preparates based on

Pythium oligandrum.

In the first part of the thesis the properties of compounds secreted by isolates of Pythium

oligandrum were tested. The amount of phenolic substances and the activity of

endoglycosidase endo-β-1,3-glucanase, cellulase, chitinase as well as proteases were

measured to assess the ability of oomycete Pythium oligandrum mycoparasitically protect

the plant. Substances, especially oligandrin, which during interaction with the plant are

responsible for “priming”, have been observed, enabling the plant to respond rapidly to

pathogen infection through systemic plant resistance. Differences between individual

isolates also manifested themselves in electrophoretic separation in the protein

representation.

In the second part of the work, the effect of rapeseed seed treatment with isolates of Pythium

oligandrum on plant metabolism was monitored. While many properties of rapeseed plants

were not affected, the effect of the treatment was manifested in the activity of NADP

dependent dehydrogenases, namely shikimate dehydrogenase, which is involved in the

synthesis of aromatic amino acids and phenolic substances. The number of phenolic

compounds, the activity of some antioxidant enzymes such as superoxide dismutase and

peroxidases were increased compared to untreated plants control.

With a narrower selection of isolates, the effect of seed treatment on plant metabolism after

exposure to the pathogen Verticillium longisporum was measured. Metabolic differences

were manifested in the activity of both antioxidant enzymes and glycosidase.

(In Czech)

Key words: biological control agents, Pythium oligandrum, rapeseed
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BSA Hovězí sérový albumin
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dH2O deionizovaná voda

DPPH 2,2-Difenyl-1-pikrylhydrazyl

DTT DL-dithiothreitol
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FAO Food and Agriculture Organization of the United Nations

FRAP Ferric reducing antioxidant power; železo redukující antioxidační síla

G6PDH Glukosa-6-fosfátdehydrogenasa

GR Glutathionreduktasa

GSSG Disodná sůl oxidované formy glutathionu
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ISR Induced Systemic Resistance; reindukovaná systémová rezistence

LAR Local Acquired Resistance; lokální získaná rezistence

LEAR Low Erucic Acid Rapeseed; řepka obsahující nízké množství kyseliny erukové

MAMPs Microbe Associated Molecular Patterns; molekulární vzory spojené s mikroby
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1. Úvod

1.1. Řepka olejná a její produkce

Brukev řepka olejná (Brassica napus subsp. oleifera) se pěstuje v Evropě již od 16. století,

ale teprve od 60. let minulého století se stala plodinou světového významu. V současnosti je

řepka druhou nejvýznamnější semennou olejninou hned po sóji [1]. Vzhledem k její

schopnosti klíčení a růstu při nízkých teplotách je řepka jednou z mála olejnatých plodin,

které mohou být pěstovány v mírném pásu [2]. Množství vyprodukované řepky stále narůstá

(Obr. 1), podle FAO (Food and Agriculture Organization) bylo v roce 2017 vyprodukováno

76,2 milionů tun řepky (Tab. 1), největším producentem řepky je Kanada [3]. V České

republice bylo v roce 2018 sklizeno 1,4 milionu tun řepky [4].

Obrázek 1: Vývoj světové produkce řepky od roku 1994 do roku 2017 [3]

Tabulka 1: Produkce řepkového semene v milionech tun [3]

Řepka olejná (2017) miliony tun

Kanada 21,3

Čína 13,3

Indie 7,9

Francie 5,2

Austrálie 4,3

Německo 4,3

Polsko 2,7

Řepka olejná (2017) miliony tun

Ukrajina 2,2

Velká Británie 2,2

Rumunsko 1,7

Rusko 1,5

USA 1,4

Česko 1,1

Svět celkem 76,2
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1.2. Využití řepky

První kultivace řepky pro technické účely započala v Asii, kde byla využívána k výrobě

lampového oleje. V Evropě se pro technické účely začala pěstovat v Holandsku od 13. století

[5].

Dnes se upravený řepkový olej v největším objemu využívá jako příměs do pohonných hmot

[6]. Směs se označuje jako biopalivo. Běžně se skládá z methylesterů mastných kyselin, jež

mohou být připraveny z triglyceridů rostlinných olejů transesterifikací methanolem [7].

Řepkový olej je využíván také v průmyslových lubrikantech jako ekologičtější náhrada

minerálních olejů [8]. Vhodným příkladem tohoto využití je biodegradovatelný řepkový

mazací olej do motorových pil [9]. Kultivar HEAR (high-erucic acid rapeseed) se využívá

k výrobě maziva díky vysokému obsahu kyseliny erukové (20–50 %) [10].

Pro konzumaci byl vyšlechtěn kanadský kultivar Canole (Canadian oil) a evropský LEAR

(low-erucic acid rapeseed) se sníženým obsahem kyseliny erukové pod 5 % a také se

sníženým množstvím glukosinolátů. Díky své bezvýrazné chuti a tepelné odolnosti je

řepkový olej vhodný do kuchyně a ke smažení [11, 12]. Pokud se pokrutiny – zbytek semen

řepky vylisovaný při výrobě biopaliva – využívají jako krmivo pro ryby, drůbež nebo skot,

je nutné využít kultivar Canole (viz kapitola 1.6) [10, 13–15].

Řepka se také ukázala jako výhodná předplodina při pěstování obilovin, hlavně z důvodu

zvýšeného obsahu živin v půdě [16, 17].

1.3. Patogeny a škůdci

Výnosy řepkových polí jsou každoročně snížené ztrátami způsobenými rostlinnými škůdci.

Například fomové černání stonku způsobené houbou Leptosphaeria maculans (Obr. 2, str.

14) je v Čechách příčinou ztráty výnosu okolo 10 %, v některých letech se udávají až 50%

ztráty [18].

K nejvýznamnějším chorobám řepky olejné v mírném pásu dále patří bílá hniloba řepky

(původce Sclerotinia sclerotiorum), verticiliové vadnutí řepky (Verticillium longisporum a

Verticillium albo-album) a nádorovitost kořenů brukvovitých (Plasmodiophora brassicae)

[10].
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Obrázek 2: Fomové černání stonku způsobené Leptospharia maculans [19]

1.4. Obranné mechanismy rostlin

Interakce patogenu s rostlinou může vést buď k úspěšné infekci, nebo k rezistenci [20].

Rezistence je schopnost organismu vyloučit nebo překonat zcela nebo částečně účinek


[…]


rostliny byla také zvýšená aktivita glykosidas až o 50 % oproti kontrole, zatímco aktivita

rostlin pouze ošetřených P.o. nebo pouze infikovaných Verticillium longisporum byla

snížená či srovnatelná s aktivitou kontrolních rostlin. Zajímavý výsledek poskytla

elektroforetická separace s detekcí peroxidas v gelu. V extraktech rostlin řepky ošetřené

izolátem x42 a infikované Verticillium longisporum byla pozorována výrazně zvýšená

aktivita jedné z peroxidas (Obr. 49, str. 67). K dalšímu významnému nárůstu aktivity

enzymu došlo u izoenzymu Cu/Zn-SOD, tentokrát u všech tří izolátů P.o (Obr. 50, str. 67).

O vlivu oomycety P.o. na metabolismus rostlin bylo zatím publikováno málo studií, proto je

možnost srovnání mého měření s dostupnou literaturou omezená. Mnohá měření změn

metabolismu v rostlině byla prováděna jen v kořenech, nebo pouze s aplikací samotného
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oligandrinu či CWP [125, 132, 137, 140]. Například Le Floch v tomto ohledu sledoval

zvýšenou tvorbu fytoalexinu rishitinu a fenolické látky katecholu v kořenech rajčete [161].

Měřeními prováděnými v této práci se potvrdila se skutečnost o nárůstu syntézy fenolických

látek v rostlině, měřitelná i v nadzemních částech rostliny. Stejně jako v mém měření

pozorovali Picard a Benhamou mnohé změny metabolismu rostlin ošetřených oomycetou

P.o. souvisejících s tvorbou obraných látek až po útoku patogenu [125, 140]. Rozporuplnost

v navyšování a snižování aktivit enzymů a látek ovlivňujících redoxní stav rostliny,

například aktivitu antioxidačních enzymů, peroxidas a SOD, může souviset s Yacoubovým

měřením, který po ošetření vinné révy oomycetou P.o. pozoroval sníženou transkripci

většiny genů podílejících se na redoxním stavu rostliny. Jedním z genů, u kterých došlo

k indukci, byly zejména geny kódujících chalkonsyntasu, klíčového enzym syntetické dráhy

flavonoidů [136]. Výsledků studie houby Trichoderma harzianum, která se také řadí mezi

mikroorganismy biologické ochrany rostlin, která způsobila zvýšenou aktivitu chitinasy, β-

1,3-glukanasy a celulasy v kořenech rostlin, jsem nepozorovala významný nárůst aktivity

glykosidas v extraktech listů rostlin řepky ošetřených oomycetou, přičemž zvýšená aktivita

těchto enzymů se projevila až po infekci patogenem. Že tato reakce rostliny se může projevit

i po samotném ošetření listů bez přítomnosti infekce ukázal Takenaka, i když jen na

měřeních prováděných se samotnými elicitory P.o., CWP. Naproti tomu zvýšení aktivity

peroxidas v rostlině také popisované při aplikaci T. harzianum jsem sice pozorovala, ale jen

při aplikaci některých izolátů P.o. [104, 137].

Vzhledem ke komplexnosti problému je potřeba provést mnohem více měření, abychom

byly schopni detailněji popsat vliv ošetření mořením semen oomycetou P.o. na

metabolismus rostliny. V této studii se projevily slibné vlastnosti některých izolátů P.o. a

bude se i nadále pokračovat ve výzkumu jejich vlivu na metabolismus rostlin a rostlinných

patogenů, aby mohly být využity v biologické ochraně rostlin.
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6. Závěr

1) Bylo charakterizováno 10 nových izolátů oomycety P.o. a porovnáno s izolátem M1.

A) V médiu všech nových izolátů P.o. byly přítomny peptidy o relativní molekulové

hmotnosti 7 300 – 10 500, pravděpodobně se jedná o oligandriny a jejich

degradační produkty. V médiu byly prokázány rovněž sekretované fenolické

látky.

B) Ve všech izolátech P.o. byla prokázána chitinasová, celulasová a β-1,3-

glukanasová aktivita, mezi izoláty byly značné rozdíly v aktivitě jednotlivých

glykosidas. Rozdíly byly rovněž v aktivitě proteas.

2) Byly charakterizovány rostliny řepky, jejíž semena byla mořena přípravky na bázi

různých izolátů P.o.

A) Řada vlastností rostlin řepky (obsah rozpustných bílkovin, aktivita glykosidas,

antioxidační kapacita) nebyla ošetřením rostlin izoláty P.o. podstatným

způsobem ovlivněna.

B) Obsah fenolických látek byl mírně zvýšen. Aktivita dehydrogenas taktéž mírně

vzrostla, nejvýrazněji SDH. Aktivita antioxidačních enzymů SOD byla zvýšena,

aktivita GR se neměnila a byly pozorovány značné rozdíly mezi jednotlivými

izoláty v aktivitě CAT, APOD a peroxidas.

3) Byl sledován vliv infekce houbovým patogenem Verticillium longisporum na

rostliny řepky ošetřené vybranými izoláty P.o.

A) V infikovaných rostlinách Verticillium longisporum bez ošetření izoláty P.o.

došlo ke zvýšení aktivity SDH, NADP-ME a G6PDH i zvýšení aktivity

antioxidačních enzymů.

B) V infikovaných rostlinách Verticillium longisporum ošetřených izoláty P.o.

aktivita glykosidas vzrostla až o 50 %, zatímco aktivita dehydrogenas klesla nebo

byla srovnatelná s kontrolními rostlinami. Některé antioxidační enzymy

vykazovaly vyšší aktivitu. Po infekci Verticillium longisporum se významně

zvýšila aktivita izoenzymu Cu/Zn-SOD v rostlinách ošetřených všemi izoláty

P.o. Peroxidasy vykazovaly významný nárůst aktivity jedné z peroxidas u izolátu

x42.
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