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1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování
tématu práce

1

Při práci s literaturou
a databázemi

1

Během zpracování
zadaného tématu

1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Kateřina Vaverová pracovala na novém tématu, naučila se nové metody a některé sama zaváděla.

Její diplomová práce obsahuje nové výsledky, které byly prezentovány na mezinárodní
konferenci Plant Developmental and Production Biology under Global Climate Change, Brno,
9.-11.9. 2019 a jsou i součástí připravované publikace.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh výborně

Navrhovaná celková klasifikace ( výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)
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